
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒989-3432 仙台市青葉区熊ヶ根字石積 47 
電話：３９３－２８２９ ＦＡＸ：３９３－２４９１ 

（ホームページ公開中です。｢宮城西市民センター｣で検索してください。） 

https://www.sendai-

宮城西市民センターだより 

仙台市市民センター 宮城西市民センター 

あけましておめでとうございます 

第 3８回 宮城西市民まつり 御礼 
11 月 23 日開催の「第 38 回 宮城西市民まつり」は、晴天に恵まれ大盛況のうちに無事終える

ことができました。ステージ発表、作品展示、子どもコーナー、フリーマーケット、農産物即売会、

キッチンカー等、多くの人で賑わい、活気に溢れたおまつりになりました。 

恒例の餅まきでは、たくさん用意した紅白餅があっという間になくなるほどの大盛況。お楽しみ抽

選会も盛大に行われ、会場は熱気でいっぱいでした。地元企業・地域団体の皆様にたくさんのご協賛

をいただき、お蔭様でまつりを充実させることができました。多大なるご支援ご協力を賜り、厚く 

御礼申し上げます。 

ご来賓・ご来場の皆様、市民まつり実行委員・運営委員の皆様、この日まで企画・運営に携わって

くださった全ての皆様に、心より感謝申し上げます。 

２０２５年の漢字はなんと「熊」。熊に振り回された一年となってしまいました。

命がけで地域の安全を守ってくださる猟友会等の皆様に、あらためて感謝申し上げま

す。２０２６年は、心穏やかに過ごせますように。 
さて、今年は午年。馬は、古来より人の生活と深くつながり、人々の暮らしを支え

てきた動物です。人馬一体、勝ち馬に乗るなど、良い意味でのことわざにも多く使わ

れますよね。地域の皆さまが、明るく力強く、元気に走り抜き、実り多い一年となり

ますようご念申し上げます。 

令和８年度も、宮城西市民センターでは、楽しい講座やイベントを企画しておりま

す。また、ホールや会議室等のご利用もお勧めです。皆様が、気軽に集える市民セン

ターを目指してまいりますので、本年も、どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

暮らしいきいき！なでしこクラブ 
「そば打ち体験」 

次年度に子ども会の中心となる小学校５年生や世話人を
対象にした研修会です。子ども会の運営や皆で遊べるレク
リエーションゲームなどについて、ジュニアリーダーと 
一緒に楽しく学びましょう。 

【日 時】令和８年 2 月 14 日（土）9:00～12:00 

【対 象】広瀬小学校・愛子小学校・錦ケ丘小学校・ 

上愛子小学校 5 年生と世話人の方 

【会 場】広瀬市民センター 

申込方法 子ども会世話人様宛にお配りした申込書を 

令和８年 1 月 22 日（木）までに 

下記の市民センター へご提出ください。 
 

【広瀬・愛子・錦ケ丘小学校区子ども会】→ 広瀬市民センター 

【上愛子小学校区子ども会】→ 宮城西市民センター 

日 時： 令和８年 2 月 1８日（水）10:00～13:00 

対 象： 成人 1６人《先着》 

会 場： 宮城西市民センター調理室 

講 師： 古山 少吉郎 氏 

費  用： 1,000 円 

     ※2/11（祝・水）までお支払いください。 

持ち物： エプロン・三角巾・ふきん 

申込み： 1 月２1 日（水）９:００～ 

窓口または電話にて ※定員になり次第締切 

その他： 打ったそば（500 グラム程度）は持ち帰り

用となり、当日は講師作成のそばを試食し

ます。 

 

大沢広陵地域包括支援センター共催事業 

宮城西つながりキッチン 12 月 6 日 

   地域の方々が提供してくださった米や野菜を使い、

地元のお母さん方が作ったおいしいカレーをみんなで

食べて交流するイベントを行いました。地域の介護タ

クシーでの送迎、こども企画員がカレーの盛りつけ、

自立訓練センター利用者さんが配膳とクラフトコー

ナーを担当するなど様々な方がつながりました。地域

の方のギターや篠笛の演奏もあり、カレーを食べなが

ら、にぎやかなひとときを過ごすことができました。 

ご協力いただいた皆様、ありがとうございました‼ 

講座報告 

講座案内 

仙台市教育局文化財課の鈴木隆氏をお迎えして、

「熊ヶ根歴史探訪」の講座を行いました。宮城県でも

貴重な縄文遺跡の一つである野川遺跡をはじめ、熊ヶ

根宿、熊ヶ根城址、検断屋敷址、塩流神社等々、熊ヶ

根にまつわる歴史を紹介していただきました。 

講話をいただいた後は、検断屋敷址・熊ヶ根城址を

実際に訪ね、昔の人の生活に思いをはせました。講

話・実地見学の他、石刃を使って紙を切る体験をして

鋭い切れ味に感嘆したり、貴重な黒曜石のお土産をも

らったり、受講者の方々も満足した一日でした。 

 

 

 熊ヶ根歴史探訪 11 月 29 日 

 

※講座のお申込みの際にお預かりした個人情報は、講座運営以外には使用いたしません。 ※このチラシはリサイクルできます。 


